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1. ÚVOD

Téma mé diplomové práce je srovnání podmínek poskytování hypotečních úvěrů před

a v průběhu hospodářské krize. Toto téma jsem si zvolila hlavně proto, že stejně jako já

i většina lidí v mém věku řeší otázku vlastního bydlení. Mnoho mladých lidí si proto

pronajme byt, protože většinou nemají dostatek vlastních prostředků na to, aby si byli

schopni koupit vlastní byt nebo rodinný dům. Nájemní bydlení se tak pro ně stává jen

krátkodobou záležitostí v období studií nebo v případě, že nemají stabilní zaměstnání.

Někomu může pronájem vyhovovat, protože se nemusí skoro o nic starat a zabývat se

případnými opravami, avšak s pronájmem souvisí i mnohá omezení a většina lidí tak touží

bydlet ve vlastním.

S pořizováním vlastního bydlení souvisí potřeba jednorázové peněžní částky, kterou

případní zájemci často nemají k dispozici. Z tohoto důvodu patří hypoteční úvěry mezi

stále oblíbené bankovní produkty, které tvoří jeden ze základních pilířů financování

vlastního bydlení. Pro mnoho lidí však hypoteční úvěr znamená nutnost zadlužit se na

převážnou část svého produktivního života, a s tím související nejistotu do budoucna.

Člověk se snadno může dostat do situace, že hypoteční úvěr nebude moci splácet

a v nejhorším případě tak může přijít nejen o vynaložené finanční prostředky, ale

i o samotnou nemovitost. Ta je poskytnuta bance jako zástava v případě, že by došlo

k insolvenci dlužníka. Proto je velmi důležité zhodnotit svou finanční situaci a nechávat si

na splátky hypotéky vždy určitou finanční rezervu pro neočekávané případy, jako je

např. ztráta zaměstnání a s tím související neschopnost splácet úvěr.

Před nástupem hospodářské krize trh hypotečních úvěrů v České republice zaznamenal

výrazný růst. Banky zaznamenaly historicky nejvyšší počet a objem nově uzavřených

hypotečních úvěrů. Důvodem byla příznivá výše úrokových sazeb a široká nabídka různých

variant úvěrů, které umožňují řešit individuální potřeby klientů. Mnoho lidí v mém okolí

a stejně tak i má rodina využilo těchto výhodných podmínek a vzali si hypoteční úvěr.

Porozumění všem aspektům hypotečních úvěrů a záležitostem s nimi souvisejícími však

není jednoduché, a proto se hypotečními úvěry budu ve své práci podrobně zabývat.
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 V roce 2008 však přišla hospodářská krize, která vznikla v USA a měla velký vliv na

objem sjednaných hypotečních úvěrů, který se snížil hlavně díky strachu lidí ze zadlužení

a ztráty zaměstnání. Jejím působením klesly ceny nemovitostí a pro řadu obyvatel se stala

nižší cena lákadlem k vyřízení hypotečního úvěru. Zájemci však mohli narazit na problém

v podobě zpřísňování podmínek poskytnutí úvěru ze strany bank, a tak ti kteří by před

nástupem krize úvěr bez problémů získali mají nyní problém se stejným příjmem tento úvěr

získat. Poptávka po nemovitém majetku tak klesla a stavební společnosti omezily výstavbu

nových bytů a domů.

V teoretické části mé diplomové práce se budu nejdříve zabývat bankovním

systémem, hypotečním bankovnictvím a pod něj spadajícími hypotečními bankami. Dále se

zaměřím na právní normy upravující hypoteční úvěry. Dnem vstupu do EU, došlo v České

republice k řadě změn, z nichž nejvýraznější posun ve vývoji hypotečního bankovnictví

přinesl zákon o dluhopisech č. 190/2004 Sb.

Součástí mé diplomové práce bude rovněž vymezení základních pojmů spojených

s hypotečními úvěry, jako jsou základní druhy hypotečních úvěrů, fixní úrokové období,

úroková sazba. Také se budu zabývat čerpáním, splácením, zajištěním hypotečních úvěrů

a v neposlední řadě státní podporou hypoték.

Důležitým pojmem v oblasti hypotečního bankovnictví jsou také hypoteční zástavní

listy, které jsou speciálním druhem dluhopisů emitovaných hypotečními bankami, jejichž

krytí je zabezpečeno zástavním právem na nemovitosti.

Cílem mé diplomové práce je porovnat podmínky poskytování hypotečních úvěrů před

a v průběhu hospodářské krize. Slovo krize je nejprobíranějším tématem současnosti. Právě

proto jsem se v praktické části zaměřila na její vznik a dopad na český trh. Další kapitolou

bude to, jak se vyvíjel hypoteční trh po roce 1989 až po současnost, včetně

předpokládaného vývoje v nejbližší budoucnosti. Zaměřím se také na vývoj objemu

hypoték, vývoj realitního trhu a podmínek poskytování hypotečních úvěrů.

Budu porovnávat podmínky poskytování hypotečních úvěrů v letech 2007 a 2011,

tedy před a v době finanční krize u vybraných bank a také porovnám podmínky

konkrétního hypotečního úvěru z roku 2006 s rokem 2012, který poskytla Hypoteční banka,

a.s.
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 Hypoteční trh v České republice, který se vyznačuje vysokou konkurenceschopností,

nabízí mnoho nabídek hypotečních bank, ve kterých se není jednoduché zorientovat

a vyhodnotit, která hypoteční banka nabídne nejvhodnější způsob financování vlastního

bydlení. Především to není jednoduché pro člověka, který se na finančním trhu neorientuje.

Na modelovém příkladu konkrétní žádosti mladé rodiny o hypoteční úvěr proto porovnám

aktuální nabídku pěti bank – České spořitelny, a.s., Komerční banky, a.s., Raiffeisenbank,

a.s., Hypoteční banky, a.s. a Wüstenrot hypoteční banky, a.s.

Budu se zabývat hypotečním úvěrem na koupi a rekonstrukci nemovitosti.

Vyhodnotím, jaké mají zájemci o hypoteční úvěr možnosti a jaká hypoteční banka jim

nabídne nejvhodnější způsob financování vlastního bydlení.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Hypoteční úvěr je pro banky strategicky velice silný produkt, který dlouhodobě váže

zákazníka k bance a často je doprovázen i pojistnými produkty. Jelikož je zajištěn

nemovitostí a pojištěním nemovitosti, stává se dlouhodobě velmi bezpečným. Hypoteční

úvěry jsou využívány spíše u finančně náročnějších investic a jejich výhodou je možnost

rozložení splátek do dlouhého období.

2.1. BANKOVNÍ SYSTÉM

Bankovní systém v zemi tvoří centrální banka a souhrn bank působících v této zemi,

jejich vzájemné vztahy a rovněž jejich vztahy k okolí. Funkce a způsob fungování

bankovního systému jsou determinovány zejména existujícím ekonomickým prostředím

v dané zemi, ale i tradicí, zapojením země do mezinárodní spolupráce apod.

Bankovní systém může být uspořádán na různých principech. Obvykle se bankovní

systémy rozdělují na:

- jednostupňové a dvoustupňové podle toho, zda je či není institucionálně oddělena

centrální banka se svými makroekonomickými funkcemi od obchodních bank,

- systémy univerzální a oddělené podle toho, zda je či není institucionálně odděleno

komerční (obchodní) a investiční bankovnictví.

Český bankovní systém je založen na principu dvoustupňového univerzálního

bankovnictví s existencí určitých specializovaných bank. (Revenda, 2000)

Podoba jednotlivých druhů bank není v různých zemích zcela shodná,

což samozřejmě ztěžuje provedení jejich obecné charakteristiky. Nicméně základní druhy

bank a jejich charakteristické rysy lze formulovat.

- Univerzální banky - představují nejvýznamnější typ banky v rámci univerzálního

bankovního systému. Typickým znakem univerzálních komerčních bank je nabídka

veškerých produktů komerčního i investičního bankovnictví.

- Spořitelny- jsou instituce, které se zaměřují zejména na sběr primárních vkladů

a provádění dalších služeb pro drobnou klientelu.
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- Stavební spořitelny - jsou speciálním druhem spořitelen, které se smějí zabývat

výhradně tzv. stavebním spořením. To znamená, že přijímají účelové vklady

a poskytují v návaznosti na tyto vklady a při splnění stanovených podmínek účelové

stavební úvěry.

- Úvěrová družstva - u nás označovaná jako spořitelní a úvěrová družstva nebo zkráceně

jako družstevní záložny, jsou zpravidla malé instituce založené na družstevních

principech. Důvodem jejich vzniku je zpravidla provádění bankovních služeb pro své

členy.

- Hypoteční banky - jsou banky, které se specializují na získávání zdrojů emisí vlastních


[…]


Komerční banka, a.s. zavedla jednotnou výši tohoto poplatku ve výši 2 900 Kč místo

dříve požadovaných zhruba 8 000 Kč, Česká spořitelna, a.s. a Raiffeisenbank, a.s. šly

ještě dál a tento poplatek úplně zrušily a zřízení hypotečního úvěru tak poskytují zcela

zdarma.

Při porovnání podmínek konkrétního hypotečního úvěru u Hypoteční banky, a.s.

z roku 2006 s rokem 2012 je patrné zlepšení podmínek v roce 2012. Úvěr se tak v roce

2012 stal výhodnější než v roce 2006, kdy byl poskytnut. Rozdíl ve splátkách

a poplatcích činí 46 760 Kč, což není málo. Během let klesla úroková sazba o 0,21 %.

91

Je to tím, že úrokové sazby v posledním roce klesly na své minimum a dostaly se tak na

úroveň úrokových sazeb před vypuknutím finanční krize v roce 2007. V průběhu let došlo

také k poklesu poplatků z hypotečního úvěru o 3 400 Kč. To je způsobeno snížením

poplatku za zpracování hypotečního úvěru o 3 000 Kč a poplatkem za odhad nemovitosti,

který se snížil o 900 Kč. Naopak zdražil poplatek čerpání na návrh na vklad o 500 Kč

a roční výpis z úvěrového účtu, který vzrostl o 100 Kč. Na stejné úrovni se drží poplatek za

vedení úvěrového účtu ve výši 150 Kč měsíčně.

V hypotečních produktech jednotlivých bank není lehké se zorientovat, a proto jsem

na modelové situaci konkrétního hypotečního úvěru z roku 2012 porovnala orientační

nabídku pěti hypotečních bank (České spořitelny, a.s., Komerční banky, a.s.,

Hypoteční banky, a.s., Raiffeisenbank, a.s. a Wüstenrot hypoteční bynky, a.s.) s cílem

zjistit, která banka poskytuje nejvýhodnější podmínky pro koupi nemovitosti.

Nejdražší a tudíž nejméně výhodný vyšel úvěr od Raiffeisenbank, a.s. Hypotéka

Klasik, kde klient za úvěr v hodnotě 1 250 000 Kč nakonec zaplatí 1 934 240 Kč, což je

dáno nejvyšší úrokovou sazbou oproti ostatním úvěrům. Nejlépe naopak vychází úvěr od

České spořitelny, a.s. Hypotéka České spořitelny kde klient nakonec zaplatí jen

1 795 580 Kč. Rozdíl mezi těmito dvěma úvěry činí 138 660 Kč.

Na druhé modelové situaci konkrétního hypotečního úvěru z roku 2012 byla opět

porovnána orientační nabídka pěti hypotečních bank (České spořitelny, a.s., Komerční

banky, a.s., Hypoteční banky, a.s., Raiffeisenbank, a.s. a Wüstenrot hypoteční banky, a.s.)

s cílem zjistit, která banka poskytuje nejvýhodnější podmínky pro rekonstrukci

nemovitosti. Jako nejdražší a tudíž nejméně výhodný vyšel úvěr od Raiffeisenbank,

a.s. Hypotéka Klasik, kde klient za úvěr v hodnotě 500 000 Kč nakonec zaplatí

703 280 Kč, což je dáno nejvyšší úrokovou sazbou oproti ostatním úvěrům. Nejlépe

naopak vychází úvěr od České spořitelny, a.s. Hypotéka České spořitelny kde klient

nakonec zaplatí jen 679 520 Kč. Rozdíl mezi těmito dvěma úvěry tedy činí 23 760 Kč,

což není příliš velký rozdíl v poměru k výši úvěru. Celkové zaplacené sumy úvěrů za 15 let

se příliš neliší a jednotlivé rozdíly mezi bankami tak v tomto případě činí pouhých několik

tisíc.
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 Závěrem lze říci, že podmínky hypotečních úvěrů se v průběhu krize zpřísnily, ale

pozitivní vývoj úrokových sazeb v roce 2011, který zatím přetrvává má za následek oživení

trhu hypotečních úvěrů. Trh s nemovitostmi a hypotečními úvěry se tak stabilizuje

a dostává na úroveň doby před vypuknutím hospodářské krize.
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9. SUMMARY

The financial crisis is undoubtedly the most inflected word at the present, issue of the

financial crisis and its impact is one of the most debated topics around the world.

The goal of this diploma work was comparison the conditions of providing the

mortgage loans before and during the financial crisis. The main objective of this work was

to analyze the current situation in the mortgage market in the Czech Republic with a period

before the financial crisis especially with the year 2007. Other goals were to provide

an integral overview of the mortgage loans, to state their basic parameters and model

comparison and to compare offers of mortgage loans in selected banks (Česká spořitelna,

a.s, Komerční banka, a.s., Hypoteční banka, a.s, Raiffeisenbank, a.s., and Wüstenrot, a.s.).

The first part of thesis deals with the definition of basic types of mortgage loans,

mortgage loans combined with other financial products and the most important concepts

and parameters associated with mortgage loans. Describes what is the state mortgage

support and it´s amount and the basic conditions for granting the state mortgage support

that the applicant would have to meet.

The results from the comparison of mortgage loans parameters before and during the

financial crisis were tighten up the conditions of providing this loans. The banks more

check their future clients. The most changes were in the time of back payment and the

charges from the loan. The time of back payment cut down and the charges from the loan

was by a most of the banks broken off.

The conditions of concrete mortgage loan from the year 2007 with the same loan

in the present was better now in the year 2012. It is due to low interest rates which are

nowadays lower then before the financial crisis.

In a model comparison were compared offers of mortgage loans in selected banks in

the area of purchase and reconstruction of the estate. The best bank from the model

comparison in the both examples was Česká spořitelna, a.s. and the worst was

Raiffeisenbank, a.s.
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