Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Lucie Mikešová

Název diplomové práce: Srovnání podmínek poskytování hypotečních úvěrů před a v průběhu hospodářské krize

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Účetnictví a financí

Oponent diplomové práce: Vladimír Jandík Ing.

Obor profesního působení: Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Číslování stránek v obsahu nesouhlasí na skutečnost.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jak se nazývá úvěrová databáze vedená v ČNB (str.24)? Na jaké typy úvěrových sazeb jsou většinou vázány tzv. pohyblivé sazby z hypotečních úvěrů? Bylo by možné zjistit vývoj podílu "úvěrů v selhání" za úvěry celkem a zvláště za hypoteční úvěry?

Datum: 21. 05. 2012

Podpis oponenta diplomové práce: